INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MOBILIDADE

URBANA, PARA QUE SEJA ENVIADA

EQUIPE TÉCNICA VISANDO AO

REFORÇO NA PINTURA DA

SINALIZAÇÃO DE FAIXA DE

PEDESTRES E A INSTALAÇÃO DE

SEMÁFORO PARA TRAVESSIA DE

PEDESTRES, NO CRUZAMENTO

ENTRE A AVENIDA ARTUR DE

QUEIRÓS E A RUA ALCIDES DE

QUEIRÓS, NO BAIRRO CASA BRANCA,

EM SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

ESPECIFICADOS.

44ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana, para que seja enviada equipe técnica visando ao reforço na pintura da

sinalização de faixa de pedestres e a instalação de semáforo para travessia de pedestres, no

cruzamento entre a Avenida Artur de Queirós e a Rua Alcides de Queirós, no bairro Casa Branca,

em Santo André, pelos motivos especificados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação no intuito de que o local apresenta intenso fluxo de veículos e

grande circulação de pedestres e alunos, devido à proximidade das seguintes Unidades Escolares,

Colégio Solaris, Colégio Artur de Queirós, Colégio Pró Saber, e E. E. Prof. José Augusto de

Azevedo Antunes.

Assim, faz-se necessário uma sinalização de trânsito em boas condições de visibilidade,

especialmente com relação à faixa de pedestres, bem como a instalação de semáforo no local

para a travessia de pedestres, visando evitar quaisquer acidentes e outros infortúnios,

especialmente para idosos, crianças, alunos e pessoas com mobilidade reduzida.

Dê-se ciência desta indicação às Unidades Escolares supracitadas neste pedido.

Atenciosamente,
Ind. 072/2025

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Mobilidade Urbana – Prefeitura de Santo André

Rua Ilhéus, 61 – Centro - 2º andar

Escola Pró Saber

R. Cel. Francisco Amaro, 91 - Centro, Santo André - SP, 09020-250

Colégio Artur De Queirós

Rua Antônio Cardoso Franco, 574 - Casa Branca, Santo André CEP: 09015-530

Colégio Solaris

R. dos Canudos, 56 - Casa Branca, Santo André - SP, 09015-600

E.E. Prof. José Augusto De Azevedo Antunes

Endereço: R. Tatuí, 397 - Casa Branca, Santo André - SP, 09015-620

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T11:45:02-0300